
 
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
 
 
N. U00334   DEL 11 DICEMBRE 2024         PROPOSTA N. 2823  DEL  11 DICEMBRE 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: Nomina del responsabile dei sistemi di gestione per la qualità (UNI EN ISO 9001) 

e per la prevenzione della corruzione (UNI ISO 37001) del Consiglio regionale 

del Lazio. 

 
 

 
L’anno 2024, il giorno 11 del mese di dicembre, alle ore 10.34, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □ x        ------------ 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x  □      favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □       favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □          favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI □ x   ------------- 

 
 
 
Verbale di seduta n. 37 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del direttore del servizio Amministrativo, dott. Fabio Pezone 



L’Ufficio di presidenza 

 

Su proposta del presidente 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 53;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche, con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale 

e, in particolare, l’articolo 15 bis e l’Allegato A bis;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2024, n. U00011 con la quale 

è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e successive 

modifiche, e che nella sezione 2 (Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione) è stato indicato 

come obiettivo strategico il mantenimento della certificazione UNI EN ISO 9001 e UNI ISO 37001;  

 

VISTA la norma internazionale per i Sistemi di gestione per la qualità (SGQ) ISO 9001, 

pubblicata dall’ISO (International Organization for Standardization) ed aggiornata nel 2015, la quale 

fornisce alle organizzazioni pubbliche e private delle linee guide per la creazione, implementazione 

e gestione di un SGQ e, in particolare, il sottoparagrafo 5.3 (Ruoli, Responsabilità e autorità 

nell’organizzazione) del paragrafo 5 (Leadership);  

 

VISTA la norma internazionale per i sistemi di gestione anticorruzione ISO 37001, elaborata 

dal Comitato Tecnico ISO/PC 278 "Anti-bribery management systems", la quale fornisce alle 

organizzazioni pubbliche e private linee guide per la valutazione dei rispettivi processi interni di 

prevenzione della corruzione, al fine di ridurre i rischi e i costi legati a possibili fenomeni corruttivi, 

e gestirne il continuo miglioramento, sottoparagrafo 5.3 (Ruoli, Responsabilità e autorità 

nell’organizzazione) del paragrafo 5 (Leadership);  

 

VISTO il decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 (Disciplina della responsabilità 

amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità 

giuridica, a norma dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300) e successive modifiche;  

 

VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza 20 settembre 2022, n. 130 e n. 131 con le 

quali sono stati approvati i Sistemi di Gestione per la Prevenzione della Corruzione (UNI ISO 

37001:2016) e di Gestione per la Qualità (UNI EN ISO 9001:2015) del Consiglio regionale del Lazio; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 (Cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni 

vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo); 

Deliberazione UdP n. U00334 del 11/12/2024



 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 30 ottobre 2023, n. U00092 con la quale è 

stato nominato quale responsabile dei sistemi di gestione per la qualità (UNI EN ISO 9001) e per la 

prevenzione della corruzione (UNI ISO 37001) del Consiglio regionale del Lazio, il Dott. Riccardo 

Reali; 

 

VISTA la determinazione 26 settembre 2024, n. A00799 (Dott. Riccardo Reali, area dei 

Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, profilo professionale "Funzionario amministrativo", 

cancellazione dal ruolo del personale del comparto del Consiglio regionale del Lazio con 

conservazione del posto per tutta la durata del periodo di prova e rinuncia ai termini di preavviso); 

 

TENUTO CONTO che le attività propedeutiche al mantenimento delle certificazioni UNI 

EN ISO 9001 e UNI ISO 37001 devono essere espletate entro il corrente mese al fine di consentire, 

entro la fine dell’anno in corso, le attività di audit esterno; 

 

CONSIDERATO pertanto che il ruolo di responsabile dei sistemi di gestione per la qualità 

(UNI EN ISO 9001) e per la prevenzione della corruzione (UNI ISO 37001) del Consiglio regionale 

risulta vacante e che, al fine di garantire il mantenimento delle certificazioni stabilite nei 

sopramenzionati sistemi, è necessario procedere alla nomina di un nuovo responsabile; 

 

RITENUTO che per il ruolo in argomento si debba nominare una figura dirigenziale in quanto 

dotata di autonomia e indipendenza per lo svolgimento delle funzioni di cui al sottoparagrafo 5.3 

(Ruoli, Responsabilità e autorità nell’organizzazione) del paragrafo 5 (Leadership) rispettivamente 

della norma internazionale per i Sistemi di gestione per la qualità (SGQ) ISO 9001 e della norma 

internazionale per i sistemi di gestione anticorruzione ISO 37001; 

 

RITENUTO pertanto opportuno nominare quale responsabile per i sistemi di gestione per la 

qualità (UNI EN ISO 9001) e per la prevenzione della corruzione (UNI ISO 37001) del Consiglio 

regionale, il Segretario generale vicario, Ing. Vincenzo Ialongo, in ragione delle competenze 

assegnate alla Segreteria generale; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione 

 

1. di revocare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 30 ottobre 2023, n. U00092; 

 

Deliberazione UdP n. U00334 del 11/12/2024



2. di nominare, quale responsabile per i sistemi di gestione per la qualità (UNI EN ISO 9001) e 

per la prevenzione della corruzione (UNI ISO 37001) del Consiglio regionale del Lazio, il 

Segretario generale vicario, Ing. Vincenzo Ialongo, per lo svolgimento delle funzioni di cui al 

sottoparagrafo 5.3 (Ruoli, Responsabilità e autorità nell’organizzazione) del paragrafo 5 

(Leadership) rispettivamente della norma internazionale per i Sistemi di gestione per la qualità 

(SGQ) ISO 9001 e della norma internazionale per i sistemi di gestione anticorruzione ISO 

37001; 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale vicario, Ing. Vincenzo Ialongo, 

per lo svolgimento degli adempimenti consequenziali al presente atto nonchè alla Segreteria 

generale e ai servizi; 

 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale del Consiglio regionale. 

Deliberazione UdP n. U00334 del 11/12/2024


